30

Sabbato post secundā dominicā

Investigatione falsitas admiscetur propter debilitatem intellectus nostri in dicendo et fantasmatum punctionem. Et ideo oportuit ut per vias fidei veritas elucescat. Hinc apostolus ad ephes. iij. Non amplius ambuletis sicut et gentes ambulantes in vanitate sensus sui tenebris obscuratum habentes intellectusque igitur humiliet unusquisque mentem suam deponat omnes curiositates animi sui abiciat quilibet presumptionem a se; et cum de christo senserint fide videant rationis propter debilitatem. Sed nescio quid dicam de multis qui nullo argumento flecti possunt ad credendum que credere obligantur. Nisi forte dixerim eos execratos: vel supbia: vel auaritia vel luxuria: a quibus cum abstinerere nolint id credunt quod nolunt. Hoc namque solum esse videtur malorum refugium que propter nos veram fidei habeamus ut etc.

Sabbato post secundam dominicam ad adventu. Sermo de sequela christi contra falsos christianos qui dicunt se in christum credere: que tamen in operibus virtutum non imitari: nisi in ipso merito scandalizant. Fructus. xij. Jesus est imitandus.

Beatus qui non fuerit scandalizatus in me: ubi. s. Ostendunt quidam se in hac vita christum diligere et in ipsum credere verba proferendo: sed operibus ipsi contrariantur: quoniam viciosius vivunt: vitaque eorum est reprehensibilis valde: atque in his que dei sunt difficillime fatigantur: adeo ut nec pro minimo laborare velint pro adipiscenda gloria sanctorum. Pro qui bus in presenti sermone dicturi sumus de sequela Jesu christi: quod ut Ia. ait. ij. fides sine operibus mortua est. Non enim prodest nobis christum commendare: christum laudare christum magnificare: christum nominare: nisi ipsum fuerimus imitati. Erunt itaque huius sermonis fructus. Jesus est imita-

ndus. nam qui ipsum sequitur in illo non scandalizatur. Pro cuius declaratione circa sequam tres conclusiones notabimus. Prima conclusio dicitur determinatio. Secunda conclusio dicitur ratio. Tertia conclusio dicitur retardatio.

Quod debemus imitari christum: non tantum in omnibus: sed ex necessitate in observantia humilium divinum concilio et operibus perfectionum. Capitulum. i.

Prima conclusio dicitur determinatio: in qua expedit scire in qua debemus christum sequi: de qua Petrus ait. i. pe. ij. christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius. Et Jo. i. canonica. ij. c. qui dicit se in christum credere: debet sicut ille ambulavit ambulare: et Lactantius. vij. h. divinarum institutionum ait. Pater enim noster ac dominus qui condidit firmavitque celum: qui librata magnitudine sua terram vallavit montibus mare circumdedit omniaque distinxit. et quicquid est in hoc opere mundi conflavit atque profecit: qui prospectis erroribus hominum ducere misit: ut nobis iusticie viam panderet: hunc sequamur omnes: hunc audiamus: hunc devotissime pareamus: quoniam solus ut ait Lactantius. Aridicis hominum purgavit pectora dicitis: et finem statuit turpitudinis ac timoris. Apponitque summum bonum quo tendimus omnes. Qui formam atque viam monstravit limite parvo. Quo possemus recto tendere cursu: nec tantum ostendit: sed precessit: ne quis difficultatis gratia iter veritatis erraret. Et Gregorius dicit. Qui christi vestigia dedignant sequi: qua temeritate sperant ad eius claritatis gaudia consequenda pervenire. Et in evangelio ipse salvator ait Job. viij. Ego sum lux mundi: qui sequitur me non ambulat in tenebris. Et Jo. xij. Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci

ita et vos faciatis. **E**t his remanet du-
 bus animus: in quo debeamus cristum
 sequi cum xps ieiunauerit quadragin-
 ta diebus et quadraginta noctibus: et
 nihil comedens vel bibens in desertum
 locum ad orandum accessit animam sua
 persecutoribus obtulerit: fueritque multi-
 pliciter illulius: flagellatus: humilium
 affectus in medio duorum latronum: cru-
 cifixus et tandem pro nobis cum ama-
 ro dolore mortuus. **S**i ergo debemus
 cristum sequi: nunquid et talia pati ob-
 ligati sumus: ita ut aliter non possimus
 saluari. **A**d quod est notandum illud
 quod dicit dominus. **B**onum in quodam
 libello suo: qui intitulatur apologia pau-
 perum. quod in cristo contingit tres actus
 reperire

Primus respiciunt dignitatem excellentie

Secundi defensionem misericordie.

Tertij informationem perfecte vite.

Primus actus respiciunt rationem ut illi in qui-
 bus apparet sua potentia: sicut opera mi-
 raculosa: vel sapientia: sicut revelatio
 secretorum cordis: vel severitas iudicij: si-
 cut eijcere vendentes et ementes de tem-
 plo et dura increpatione ferire ponti-
 fices: vel auctoritas officij: sicut sacra-
 mentum perficere: et manus imponere et
 relaxare peccata: que omnia cristo con-
 ueniunt: quia ipse erat deus omnipo-
 tens: erat homo et ex gratia unionis om-
 nia sciens: erat iudex et erat sacerdos.

Secundi actus in cristo respiciunt
 defensionem misericordie. **N**am cristo
 nuptijs interfuit: comedit cum phari-
 seo. **L**uc. vii. in domo **M**arthe et **M**a-
 gdalene multotiens hospitabatur: ibique
 comedebat apposita sibi cibaria. **C**o-
 medit cum publicanis et peccatoribus
 ut patet. **M**at. ix. qui comedit in domo
Marthe pharisei murmurabant. qua-
 re cum publicanis et peccatoribus man-
 ducat magister vestes. **H**abebat tuni-
 cam inconsutilem non rudem nec uspi-
 dam: conuersabatur inter homines: et
 tandem cum peccatoribus loquebatur

Que omnia ipse fecit non tanquam imp-
 fectus sed perfectissimus. **E**t huiusmodi ope-
 ra in ipso imperfecta nequaquam fuerunt
 quia sicut bonum dicitur tripliciter: ita
 et malum tripliciter. **E**st enim bonum
 ex genere ut actus transiens super aliam
 quam materiam ut ire ad ecclesiam: da-
 re elemosinam: ieiunare et similia. **E**st
 enim bonum ex circumstantia: sicut acci-
 dere hominem propter iusticiam: quod
 lex ita iubet. **E**st etiam bonum secundum se: quod
 nullo modo potest fieri male: ut est di-
 ligere deum est opus virtutis ex radi-
 ce caritatis procedens. **S**imiliter ma-
 lum aliquid est ex genere ut acci-
 dere super materiam: indebitam sicut occide-
 re hominem. **E**t malum ex circumstan-
 tia sicut dare elemosinam diuiti pau-
 peribus fame perire permittis et ieu-
 nare propter inanem gloriam. **E**t est ma-
 lum secundum se: et est illud quod nullo mo-
 do potest fieri bonum sicut odire deum
 et de facto peccare mortaliter. **P**erfe-
 ctum etiam quoddam est ex genere ut
 est actus difficilis et excellens: ut sicut
 omnia relinquere et religionem intrare.
Quoddam est perfectum ex circumstan-
 tia ut est actus debitis circumstan-
 tijs et perfectionibus informatus: sicut
 fugere mortem non ex infirmitate et ti-
 more: sed pro meliori bono: vel quan-
 tum ad deum vel quantum ad proximum.
Tertium est perfectum secundum se: sicut
 est actus difficilis a virtutis subli-
 mitate procedens: ut est motus feruide
 et tacite dilectionis in deum. **I**mperfe-
 ctum etiam dicitur tripliciter. **Q**uoddam
 est ex genere: ut est actus facilis: ad quem
 humana infirmitas et fragilitas commu-
 niter inclinatur: ut possidere pecuniam
 habere uxorem et similia. **Q**uoddam est
 ex circumstantia: ut dimittere vestem pro-
 pter fugam maioris iniurie. **T**ertium
 est imperfectum secundum se: quod nullo modo
 potest stare cum euangelica perfectio-
 ne: ut fugere paupertatem. **E**t his omnibus

apparet quod bonum sine se nunquam potest esse imperfectum: et conuerso. Sed bene bonum ex genere potest esse malum et circumstantia: sicut qui iret ad ecclesiam ut placeret hominibus et non deo: et malum ex genere potest esse bonum ex circumstantia: sicut si iudex maleficiozum sine iura aliquem occideret in quo casu non male faciunt sed benefaciunt ut patet. xxij. q. v. c. Lex eterna. c. Cum ministri. Qui malos. Ita etiam imperfectum ex genere posset imperfectum esse ex circumstantia: sicut facere aliquid opus ad debitum finem caritatis ordinatum: procedens ex radice intime caritatis. h. modo christus benedictus omnia perfectum sine fecit: quia cum comedit vel bibit: vel conuersatus est cum hominibus vel cum nuptiis interfuit: et similia: non hoc fecit ut satisfaceret alicui suo irrationali appetui: qui in ipso non erat. sed ut infirmos confortaret ne crederent si christus talia opera non fecisset se nullo modo posse saluari si ab eis operibus imperfectis omnino non abstinerent unde similiter dicitur quod in christo maioris perfectionis fuit familiare colloquium cum peccatoribus: quam dura increpatio facta per Johannem baptistam ipsis phariseis. Maioris perfectionis fuit in christo conuersatio cum hominibus: quam solitudo Iohannis in heremo: quam hec et similia procedebant a christo ex ardentissima caritate: nam sicut humanam assumendo naturam in nostris quidem factus est humilis. sed in proprijs remansit excelsus sic et summe caritatis dignatio ad actus quosdam: non stre imbecillitatis et imperfectiones conformentur deprimunt: et alia summe perfectionis rectitudine non curant: et ideo talia opera perfecta in ipso fuerunt. Neque verum est quod quidam minus bene intelligentes putant qui dicunt quod perfectio et imperfectio differunt sicut duo contraria: sicut iusticia et peccatum: gloria et ignominia: vita et mors: sed differunt sicut magis bonum et minus bonum: magis meritorium et

minus meritorium. Neque non valet consequentia unum facit opus perfectionis. bene facit alter facit opus imperfectionis. bene male facit. Ideo Ambrosius li. i. de officijs ait. Officium omne aut bonum aut perfectum est: quod cum scripturarum auctoritate possumus probare habemus enim in euangelio dixisse deum. Mat. xij. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Non homicidium facias. Non adulterabis. Hec media sunt officia quibus aliquid deest. Id sequitur. Mat. xix. c. Si vis perfectus esse vade vende omnia que habes et da pauperibus: et veni sequere me. Hoc est ergo perfectum officium: greci catholicorum vocant quo corrigimur omnia que aliquos potuerunt lapsos habere. hec ille. Et idem Ambrosius super epistolam ad cor. ait. Licetis abstinere volunt fideles: ut non solum innocentes: sed gloriosi videantur. concessa enim preterite virtutis est maxime. Et Aug. in li. de bono coniugali inquit. Bonum erat quod Marta faciebat occupata circa ministerium sanctorum sed melius quod Maria soror eius Bonum Susanne in coniugali castitate laudamus sed tamen melius bonum vidue Anne ac multo magis Marie virginis anteponamus. bonum erat quod faciebant: qui de substantia sua christo et eius discipulis ministrabant: sed melius quidem faciebant qui omnem substantiam suam dimiserant: ut christum expe ditius sequerentur. Et Hiero. ad Deme triadem inquit. Prohibentur mala: precipiuntur bona: conceduntur media: suadentur perfecta. In duobus primis omne peccatum concluditur Reliqua vero posita sunt in nostra potestate: ut aut vitamur concessis ac licitis: aut ob maius premium ea que nobis premissa sunt respuamus quibus omnibus apparet quod perfectum non differt ab imperfecto sicut virtuosum a vitioso: sed sicut magis bonum a minori bono.

Tertius actus in christo respiciunt in formationem perfecte vite: sicut offerre se

mortu virginitatem et paupertatem ob
seruare: et hinc. **C**um ergo queritur in quo
debemus sequi christum. **R**espondeo quod
in obseruantia diuinorum mandatorum
ut apparet et promissis. **I**n operibus au-
tem perfectionis non tenemur ipsum se-
qui: nisi in quantum volumus sed si nos
astringeremur ad obseruandum: diuina
consilia: vel in casu quod extrema necessi-
tas expostularet: sicut si aliter vnus non
posset se defendere: ut si non negaret mo-
reretur in quo casu tenetur de necessitate
salutis magis eligere mortem. **I**dcirco
multi iudices sunt qui ex operibus per-
fectionis vel in christo consideratis: vel in
sanctis suis eos lacerant: in quibus ta-
lia opera non relucunt. quis ignorat quod
etiam in operibus perfectionis et gradus
et varietas inueniatur. **O**pus namque per-
fectionis est pro christo comburi: lapidari:
crucifigi: capite truncari: sagitari: vel de-
corari. **O**pus perfectionis est mundo
dimisso in solitudine deo seruire. **O**pus
perfectionis est habitum religionis as-
sumere et inter homines stando: verba
uite predicare: que fatuitas est quod dicere
Paulus primus heremita stetit in heremo
et benefecit. **S**tephanus fuit lapidatus
et non stetit in heremo: ergo malefecit.
Sanctus **F**ranciscus non fuit sacerdos
et noluit esse propter humilitatem et bene-
fecit. **S**anctus **A**ntonius qui fuit sa-
cerdos malefecit. **R**udis intellectus
est ista cogitare. **O** ruda ingenia. **O** men-
tes insipide atque bestiales. **C**erte absque
vlla ratione volunt plerique de quibus lo-
quimur: omnes ad opera perfectionis fo-
re obligatos: damnant coniugia: dam-
nant reges: duces: barones: milites:
mercatores: artifices: et quoscumque in se-
culo constitutos. **Q**uibus ego dico quod hi
qui in seculo sunt in quolibet gradu: et
seruent mandata dei: et salus eterna eis
non denegatur. **A**lserunt etiam hi eos
quod perfectionis viam ingressi sunt ad om-
nia et singula perfectionis opera teneri:
quod falsum est: quod ostendimus exemplis

pallegatis. **S**equamur ergo christus bono
aio: quod ad nihil impossibile nos cogit
Ad tribus rationibus inducimur sequi
christum quem multi fugiunt. **L**a. ij.
Secunda conclusio dicitur ratio vel
inductio. inducimur namque christum
sequi quem multi fugiunt tri-
plici ratione

Primo ratione nominationis

Secundo ratione honorationis

Tertio ratione remunerationis.

Primo inducimur sequi christum ratione
nominationis. **N**ominamur enim christa
nisi quod nomen primo ab apostolis et discipulis
fuit introductum. **N**am ut scribitur
in ij. li. ecclesiastice historie: cum passim per
gentilium populos diuina effunderetur
dignatio: primum **C**ornelius apud celsa-
ream palestine urbem maximas cum omni
in domo sua ad fidem christi. **P**etro mi-
nistrante perducit. **N**am in dies apostolorum
multi et alij ex gentibus apud antiochia
ad fidem venerunt. **A**d quod ibidem flor-
tissima congregata ecclesia in qua omnibus
pariter et in gratia dei et vniuersim de
gentibus: ibi primum discipuli appellati sunt
christiani: quod vero christianus a christo dicitur
oportet: ut qui illud nomen habent christus
sequantur: quod nomen debet esse honorans
te: probatur. **x**i. di. c. **C**leros. et de pre-
bendis et dignitatibus. c. cum secundum: et in
stituta de dona. **S**. est. **H**inc est quod
scribitur extra de sacra unctione. c. **C**on-
uenisse a christo christiani dicuntur: ut quia
si uncti deriuantur ab uncto: et omnes
currant in odorem unguentorum illius
cuius nomen olei est effusum. **E**t **A**u-
gustinus in li. de doctrina christiana de **B** sic
loquitur. **E**t sacramento unctionis christi-
anorum omnium vocabulum descendit
quod nomen illud frustra sortitur: qui christus
minime imitatur. **S**ecundo inducimur
ad sequendum christum ratione honora-
tionis: quia honorat christus se sequen-
tes tanto honore ut maior excogitari
non possit. **I**deo dicit discipulis suis

cristus **Jo. xv.** Jam non dicam vos ser-
 uos sed amicos. Et in ps. cxxxvij. **Hi-**
 mis honorati sunt amici tui deus: qd
 verum est. Nos cōspicimus cum vide-
 mus tam celebri veneratione celi me-
 moriam sanctorū & magis aperte vide-
 bitur cum in fine seculi imitatores cri-
 sti magis honorabunt q̄ procurati re-
 ges: q̄ infaciati diuites: q̄ delicati iu-
 uenes: q̄ hi qui voluptatibus & blan-
 ditijs seculi vacauerūt. **Tunc** vt scribit
Sap. v. Stabunt iusti in magna con-
 stantia aduersus eos & vsq; illorū est
Et tunc maior gloria & honor pesca-
 toris amici dei q̄ fuerit gloria exhibi-
 ta quibuscumq; impatoribus romano-
 rum. nulla erit tunc illoz romanorum
 gloria: qui post multos labores et su-
 dores & angustias & effusiones sangui-
 nis et dira vulnera supatis hostibus
 in vrbe maxima triūphabāt. **Erat** nan-
 q̄ triūphus ille honor maximus q̄ da-
 ti poterat a romanis. et dicit a tris qd
 est tres: et phanus: qd est sonus: quasi
 triplex sonus p̄ bene merito cūe. **Fie-**
bat autem triplex consultatio pro triū-
 pho: nam primo consulebatur exercit⁹
 scdo senatus: tertio populus: quibus
 concordantibus triūphabat victorio-
 sus dux: vel dicitur q̄ triplex fuit leti-
 cia triūphantis. **Prima** q̄ cum ad vr-
 bem triūphalis cuius rediret ei cū effu-
 sa leticia occurrebat p̄ populus vniuer-
 sus. **Secda** erat leticia q̄n triūphantis
 curram precedebant captiui om̄es ma-
 nibus post tergum ligitis. **Tertia** le-
 ticia: quia triūphans seruū post se ha-
 bebat gestantem anulū similem suo et
 a tergo triūphantis coronam auream
 deferentem. **Ipse** vero triūphans in-
 dutus veste aurea ascendebat sup cur-
 rum aureū tractus a quatuor equis al-
 bis vt scribit. **Lutius** flor⁹ li. i. & sic pō-
 pat⁹ dux eunte senatu in capitolio al-
 bos mactabat tauros & sacrificabat **Jo-**
 uis: & ob t̄pamentū huius effuse leticie
 licebat impune oibus iocose aduersus

triūphantē dicere quecumq; iuitia: et
 moti romani ob tantā gloriam sine ri-
 bore postulabant sibi decerni triūpha-
 les titulos ob quecumq; leuia: quibus
 vt occurreretur teste **Valerio** sub rubri-
 ca de iure triūphandi: lege cautum est
 ne quis triūpharet: nisi. v. milia hostiū
 in vna acie occidisset & ne lex cupidita-
 tis gloria fraudaret adiutorio alterius
 legis suffulta est: quā **Lutius** **Mari⁹**
 et **M. Cato** tribuni plebis tulerunt.
Minabat enim penam imperatorib⁹
 qui falsum numerū occisorū hostiū aut
 amicoz ciuium senatui suis literis nū-
 ciassent. **I**ubebant etiam q̄p̄mo vr-
 bem intrassent apud questores vrba-
 nos vt iurarent de vtroq; numero ab
 his senatui scriptū esse. **Erat** etiam san-
 ctum vt pro habito imperio nō p̄ recu-
 peratis effuissent romani. populi triū-
 phus decerneretur. **O**b quā legem vt
 scripsit **Valerius** superior: **affricanus**
 ob recuperatas hispanias nullum triū-
 phum habuit: **Hec. D. marcellus** ob
 recuperatas **Syracusas**. **Fiebant** autem
 in his triūphis solatiofi ludi et festiui
 ioci in honore triūphantis. vnde maxi-
 me mouebantur ipi romani ad virili-
 ter agendum & aggrediendum quecū-
 q; ardua et difficillima sibi cōmissa. sic
 triūphauit **Lutius** **Postm⁹** megetel-
 lus fm **Titum** **Liuum** li. i. ab vrbe cō-
 dita: qui samites vicit & vriam supauit
Triūphauit **Lutius** **Emilius** **Dau-**
lus filius **Lutij** **Emilij**: qui apud **Ca-**
mios occisus est fm **Plinium** de vir-
 illustribus: eo q̄ licures vicit & persem
 regem macedonie superauit. **Trium-**
phauit **Pampilius**: qui **Luti⁹** **Pam-**
pilius cursor dictus est: qui samnituz
 duriciem. plebis fregit: et adeo clare
 cuncta gessit: q̄ romani fm **Eutropiū**
 et **Prosum**: hunc **Alexandro** marino
 duci parem esse prestolabantur **Triū-**
phauit **Quintus** **Cecilius** **Metellus**
 dicte **Macedonicus** fm **Eutropium**
 li. iij. **Adōmita** **Macedonia**: q̄ **Phi-**

e r

Hippum regem de macedonia deuin-
 ctum eduxit Triumphauit **M**atellus
 filius eius **fm** **P**rosium creticus dicitur
 quia cretam romano populo subiuga-
 uit. Triumphauit **P**ompeius magnus
 post superatos duos reges **fm** **P**ro-
 sium trahentibus currum elephantis
 preferens ante se filios **M**itridatis; et
Ariganis et **A**ristobolum principē iu-
 deorum Triumphauit **C**esar quinques
 ut **S**uetonius scribit; et **F**lorus propter
 ea que gesserat in galia et **B**ritania et
 egypto et aethiopia Triumphauit **P**ro-
 bus imperator qui **fm** **E**utropium. ix.
 li. et **R**ufinum in annalibus romano-
 rum; vicit alemanos; germanos; gottos
 et armatos; et diebus. v. sic gloriose triū-
 phans inter alia spectacula totum cur-
 rum in speciem silue fecit cōseri arbori-
 bus; ac per diuersos addidit mille apios
 mille ceruos; mille leones; et quascunq;
 alias feras habere potuit viuas. Et om-
 nia cōcessit diripienda populo. **M**ul-
 tiq; fuerūt alij; qui in hōiū triumphis
 non parū sibi honorem vendicauerūt
Sed vere fumus fuit et vanitas talis
 bonos; laborauerūt sollicitudine pro
 instabili et momentanea. **N**on sic autē
 erit de honore amicorum dei; q̄ honorem
 perpetuum et indeficientem acquirunt
Nō dicetur impatoribus olim trium-
 phantibus; tunc vero fluentibus; sed
 his qui xpm sunt imitati **Matth. xxv. c.**
Venite benedicti patris mei. **E**rgo
 mundana pigritia. o vituperabilis ne-
 gligentia; si illi ciues terrene ciuitatis
 tantū laborauerūt pro illo modico hono-
 re accipiendi; cur omnes nō inuigilāt
 ad imitandū xpm pro honore quod pro-
 mittitur omnibus beatis in regno ce-
 lozum **T**ertio inducimur ad imitan-
 dū xpm ratione remunerationis **M**at-
 thanas se sequentibus remuneratione; li-
 beralissimam; pro seruitio temporali;
 vitam eternam pro breui labore; bonū
 quod nunq; deficiet. **H**inc est quod

Piero. in questionibus ad **E**ludiam ait
 Quanta beatitudo pro paruis ma-
 gna recipere; eterna pro breuib; pro-
 mouentis semper viuentia; et habere
 deū debitorem.

Multi sine ratione propter tria
 retrahunt a cristi sequela

Capitulum .iij.
Tertia conclusio dicitur retar-
 datio. **R**etardant equidem et
 retrahunt multi a sequela cr-
 isti et irrationabiliter et maxime prop-
 ter tria

Prima propter fidem dubiam
Secunda propter humanam verecundiam
Tertia propter spem fallam.

Prima retardatio dicitur esse pro-
 pter fidem dubiam; quia nolūt firmi-
 ter credere existimantes nihil aliud esse
 nisi qd̄ in presenti vita inueniūt atq; vi-
 detur qd̄ **Greg. in. iij. dialogo;** quo-
 dam exemplo valde digno conuicti; ubi
 ait qd̄ si casu vna mulier in fouea aliq̄
 terre obscura et angusta pariat filium;
 ubiq; eum educat vsq; ad annos discre-
 tionis; postmodū ei dicat; qualiter est
 supra ipsos celum terra sol luna stelle
 planetæ. homines edificia; fontes ma-
 riar; et hōi fatuus esset ille filius si nō
 crederet dicens; ista non possunt esse
 quia ea non vidi. **P**ariformiter stultus
 est homo qui nō credit sancte matri ec-
 clesie non credit predicatoribus et con-
 fitentibus de futura vita regni celorum

Secunda retardatio dicitur esse pro-
 pter humanam verecundiam. timent
 enim malorum hominum latratus et
 morsus qui derident se penumero eos
 qui benefacere student **fm** illud puer-
 rij. **D**etestantur stulti eos qui fugiunt
 mala et puer. ruij. **A**mbulans recto vi-
 nere et timens deum despicitur ab eo
 qui infami graditur via. et **Jo. iij.** **O**m-
 nis qui male agit odit lucem. **C**ontra
 quos **P**iero. dicit ad **P**ammachium
Prima virtus est monachi cōtemnere

Dominica tertia Aduentus

omnia iudicia: et recordari apostoli dicentis. Si adhuc hominibus placere christi seruis nō essem: magis q̄ derideri sunt q̄ imitantur diaboli q̄ qui sequuntur christum. Tertia retardatio dicitur esse propter spem falsam: quia sperant diu vivere: quod vnicuiq̄ dubium esse debet sed euenire solet quod Hier. scribit ad Beruchiam Nemo inquit enim est tam fractus viribus ac tā decrepite senectute: vt nō se putet vnū adhuc annum superuicturū esse vñ subrepat obliuio conditionis sue vt terre num alias iam q̄ soluendum erigat in superbiam et animo celum teneat. hec ille. Coercitent itaq̄ omnium mentes aperiantur oculi: cognoscamus seculi vanitatem labilitatem falsitatem instabilitatem: calamitatem breuitatem et finem. Conemur itaq̄ imitari xpm Jesum q̄ nos inuitat: ac nos clamat. Venite ad cenam paradisi et ad beatitudinem impetabilem: que parata est omnibus post me venire volentibus quā nobis cōcedat Jesus xps Amen

Dñica. iij. de aduentu. Sermo de p̄dicatione Johannis baptiste q̄ xpm dei filium publice predicauit. Fructus. xiiij. Jesum Johannes predicat

Medius autez vestra stetit quem vos nescitis. Jo. i. c. 7. in euangelio presentis dñice. Precursor domini nostri Jesu xpi Johannes baptista ex dispositione spiritus sancti xpm dei filium publice predicauit: cuius altitudinē singulariter indicare voluit his qui fuerant ab hierosolymis ad eū misisti: tamen eū ceteris phariseis ac iudeis perfidis nullo modo acqueuerunt Johannis testimonio veracissimo. Noluerunt que de cristo audierant a Johanne humili mente suscipere. Et qui in euangelio hodierno fuit specialis men-

tio de Johannis predicatione: quā cristum dei filium firmiter: fortiter: veraciter assererat. Idcirco pro euangelij declaratione fructum proponimus eliciendum: qui est Jesum Johannes p̄dicat. Ad cuius expositionem tres conclusiones occurrūt annotide

Prima conclusio dicitur missionis
Secunda conclusio dicit interrogatiōis
Tertia conclusio dicit magnificationis.
Ad missi sunt ad Iohannem sacerdos et leuite interrogantes an esset Christus. Caplm .i.

Prima conclusio dicitur missionis. Que notat in prima parte euangelij. q̄ miserunt iudei ab hierosolymis sacerdotē et leuitas et tu quis es. Ubi nō imerito querim⁹ quare iudei potius opinabant de Johanne q̄ esset xps: q̄ de dño nostro iesu xpo. Nam s̄m Aug. xps aduentus cristi: populuz recreabat: quodāmodo iam p̄ns existens legis peritus et sacris scripturis speratum colligentibus propter q̄ theodas nō modicam multitudinem quasi xps congregauit. Et post illum iudas galileus in diebus professionis. Cum ergo seruentius expectaretur xpi aduentus: iudei transmittūt ad Johannem cōmuniter scire volentes si ipse se xpm fateret. p̄pter tria. Primo p̄pter baptismi nouitatem. Secundo p̄pter predicationis claritatem. Tertio propter vite austeritatem. Primo iudei habuerunt de Johanne talem opinionem propter baptismi nouitatem: quia vt dicitur in fine huius euangelij Johānes erat in Bethania trans iordanez baptizans. Hec bechama s̄m glo. alia fuit ab illa: que nō lōge erat ab hierusalem: vbi fuerat Lazarus mortuus suscitatus. de qua etiā dicit Origenes q̄ alio nomine vocabatur bechabora: et quia nullus propherarum ante Johannem attemptauerat baptizare: ideo baptismus eius q̄sdaz nouitatez pretendere videbat q̄

non immerito superiores iudeorum mo-
uere poterat ut de Johanne suspicari-
tur quod esset christus. De quo baptismo qua-
tuor veritates sunt tenende catholice.
Prima veritas secundum Ric. in. iij. quod si ex-
tendamus nomen sacramenti ad om-
ne signum rei sacramentis suscipientes: sic
baptismum iohannis erat sacramentum
quia expresse representabat christi bap-
tismum: qui est res sacramentis suscipientem.
Si autem restringamus nomen sacramen-
ti ad illud quod est sacre rei signum: et
causa: sic non erat sacramentum: quia non
conferebat gratiam ex vi sacramenti ut
declaramus. unde respectu sacri bap-
tismi christi debet dici fuisse sacramen-
tale: quia fuit quedam dispositio et pre-
paratio ad illius baptismi susceptionem
ut dicit magister sententiarum in litera.
di. ij. iij. li. **S**ecunda veritas quod bap-
tismus iohannis: ut dicit prefatus do-
ctor fuit institutus auctoritate divina
quod probatur per illud quod dicitur a ioh-
anne baptista. Jo. i. Qui misit me ba-
ptizare ille mihi dicit super quem vide-
tis spiritum descendentem et manentem su-
pra eum: ipse est qui baptizat in spiritu san-
cto. Hoc ipsum patet: quia Mat. xxi. christo
querenti de baptismo Jo. Utrum esset
ex celo an ex hominibus. Non fuerunt
ausi dicere quod ex hominibus. Et dicit il-
le baptismus iohannis eo quod ipse solus
fuit minister primarie institutionis et
executionis illius baptismi. **T**ertia ve-
ritas quod baptismus Johis secundum glo. super
illud Lu. iij. Predicans baptismum pe-
nitentie. Non dabat seu conferebat gra-
tiam: quia ut dicit ibi Johannes dare
non potuit baptismum: quia peccata solve-
rentur. Nam ut dicit Bon. ij. di. iij. li.
talis baptismus fuit institutus per quan-
dam preparationem et assuefactionem
ad baptismum christi. de cons. di. iij. ca.
non regenerabantur. unde glo. Mat. iij. su-
per illo verbo. Ego baptizo autem. Tan-
tum corpora lauo: quia peccata solvere ne-
queo: ut sicut nascendo et predicando

pretereo sic baptizando ad christi bap-
tismum dirigas. **Q**uarta veritas est quod ba-
ptizati baptismum iohannis similiter ite-
rum debuerunt rebaptizari: sicut patet
per Augu. super Jo. et ponitur de se.
di. iij. c. Aliud ubi dicitur. Si quis ba-
ptizavit iudas: iterum non sunt bap-
tizati: et quos baptizavit iohannes: iterum
sunt baptizati: et idem li. ij. de bap-
tismo contra donatistas ait. Dominus Je-
sus christus tali baptismum mundat eccle-
siam quod accepto nullum alterum re-
quiratur. Johannes autem tali bap-
tismo precingebatur: quo accepto esset etiam
baptismum domini cum necessarium.
Et hoc habetur expresse actum. xix. ca-
quando baptizatos baptismum iohan-
nis. Paulus baptizavit baptismum cri-
sti. Dicit tamen dominus Bon. quod quorundam
opinio fuit quod baptizati baptismum
iohannis si non habebant fidem tri-
nitatis rebaptizandi erant: si autem ha-
bebant fidem trinitatis: qua interius
insignabatur tanquam caractere habebat
spiritum sanctum per impositionem ma-
nuum: et ideo non erant rebaptizandi.
Sco. in. ij. di. lvi. iij. q. v. mca inquit quod
dupliciter potest intelligi baptismus
iohannis. Uno modo in forma bap-
tismi christi: quia potuit didicisse a di-
scipulis christi: vel ab alijs audientibus
eos baptizare: et tunc non dicitur pro-
prie baptismus iohannis: sicut non dicitur
baptismus petri vel pauli. et pla-
num est quod tales sic baptizati non erant ba-
ptizandi. **A**lio modo potest intelligi baptismum
iohannis non in forma baptismi christi sed in
aliqua alia forma proprie scilicet in nomine veni-
turi ut dicit act. xix. vel absque aliqua for-
ma et sic de baptizato satis videtur ne-
cessarium quod erat baptizandus baptismum
christi propter preceptum generale obligans
omnes quod non implebant sic baptizati a ioh-
anne: tum quia medicina preparativa susce-
pta congrua est recipe medicina curati-
ua. Baptismus Johis ut dicit Paulus
lo superius est sicut dispositio et medicina

preparatiua ad baptismum cristi: ideo
 nō tenet opinio magistrī a doctoribus
 in hoc passu: qz nō videt habere rōnes
 cōuenientes. **S**ecūdo iudei magi opi
 nabūt qz esset cristus qz de dño no
 stro iesu cristo propter doctrine clarita
 tes: adeo nanqz doctrina eius erat gra
 ta: vt magna populoz frequentia con
 ueniret ad ipsum audiendū. vñ **B**at
 th̄ dicitur **E**ribat ad eum hierosolima
 z omnis iudea z omnis regio circa ior
 danem. **E**t si dicatur qz populi stulte
 faciebant: cum non cōstabat eis de au
 ctoritāte iohannis: qui etiam nulla mi
 racula faciebat: vt dicitur **J**o. i. dicitur
 qz fama miraculose p̄ceptionis iohan
 nis de sterili z sene: et annunciatio ei
 facta patri in loco et festo solenni et ab
 latio vsus lingue: et eius rectitudo no
 ta plebi et p̄clara vita parētum: et ei
 ab infantia permansio in deserti z san
 ctitas z stupenda efficacitā spūs in lo
 quendo dabat apertissimū testimoniū
 iohanni qz esset vox illa clamantis i de
 sertis: qua dicit **I**saas. **I**deo exiit
 populoz non erat temeritas sed poti
 motio spiritus dei z rationis z volun
 tatis eorum sibi consentientis. **T**er
 tio iudei de **J**ohanne opinabantur qz
 esset **C**ristus propter vite austeritates
 vel singularitatem. **N**am cristus fere
 bat vestes cōmunes. **J**ohannes autez
 pilis camelozū confectas. **C**ristus pa
 nem z vinum comedebat cum pecca
 toribus. **J**ohannes autez habebat du
 rissimum victum: et euitabat consortia
 peccatorum. **C**ristus de sabro proge
 nitus esse credebatur. **J**ohannes vero
 a summo sacerdote: veruntū non excu
 santur iudei: quibus iste de quo tantā
 opinionem habebant: **C**ristū eis ostē
 dit vt patebit in sequentibus. **E**t hoc
 predicimus in precedenti fructu **C**on
 uincuntur illi qui homines ex extero
 ribus iudicare volunt.

Qz destinatis ad iohannem ipse ad

tria veraciter respondit

Capitulum .ij.

Secunda conclusio dicitur in
 interrogationis. Nam hi qui fue
 runt ad **J**ohannem destinati
 ipm sagaciter z studiose interrogaue
 runt proponentes sibi simpliciter tria:
 ad que ipse veraciter voluit respondere
Primus quis es tu
Secundum **H**elias es tu
Tertium propheta es tu

De primo dicit tertus. **E**t cōfessus
 est et non negauit. **E**t confessus est: qz
 non sum ego **C**ristus. **U**bi responderet
 fm **C**riso. intentioni eorum qz ad hoc
 querebant. **T**u quis es vt responderet
 eis si esset cristus vel non dicit **C**riso.
Sic fide dignum existimauerunt esse
Johannem: vt ei de seipso dicenti cre
 derent. **S**ed scdm sibi propositum di
 cit nō sum. **Q**uod contrariū videtur
 sententię saluatoris: qui dicit **B**atth̄.
 xi. de **J**ohanne baptista. **I**pse est **H**e
 lias. **E**t ad hoc fm **O**rigenem dixerūt
 quidam: qz **J**ohannes erat **H**elias: tā
 men ignorabat se esse **H**eliam. **E**t hoc
 nimirum tenent qui asserunt: iterate in
 corporationis vniōnem tanqz anima
 multa posset induere corpora. **U**nde
 iudei per leuitas et sacerdotes querūt
 an esset **H**elias arbitantes **H**elie ani
 mam in **J**ohanne esse: qui dicit: **N**on
 sum: nesciens p̄ueniam vitam pro
 priam: **S**ed hunc errorem interemit
Origenes dicens. **Q**ualiter autem vi
 detur rationale si tanqz propheta a
 spiritu illuminatus et de deo vngeni
 to tanta narravit ignorasse de seipso:
 an vnqz eius anima fuerit in **H**elia.
Ideo **G**regorius in omel. hūc passus
 declarat dicens **E**t his verbis questio
 vobis valde implera generatur. **A**lio
 quippe loco inquisit⁹ a discipulis do
 minus de **H**elie aduentu respondit.
Helias venit et non cognouerunt euz
Sed si vultis scire **J**ohannes ipse est

Helias. Requisite autem Johannes dixit. Non sum Helias. Quid est hoc fratres carissimi quia quod veritas affirmat si propheta veritatis negat. **U**nde de enim inter se diversa sunt. Ipse est: et ego non sum. Quomodo ergo propheta veritatis est si eiusdem veritatis sermonibus contra non est. Sed si subtiliter veritas ipsa requiratur: hoc quod inter se contrarium sonuit: quomodo contrarium non sit inuenitur. **A**d Zachariam namque angelus de Johanne per missionem dixit. Ipse precedet ante illum in spiritu et virtute Helie. Quia sicut Helias secundum domini aduentum preuenit: matuta Johannes preuenit primum. Nam ille precursor venturus est iudicis: ita iste precursor factus est redemptoris. Johannes ergo in spiritu Helias erat: in persona Helias non erat. **Q**uod ergo Christus fatetur de spiritu: hoc Johannes denegat de persona: quia et ipsum erat ut discipulis dominus spirituales de iohanne sententiam diceret. **E**t iohannes idem turbis carnalibus non de suo spiritu sed de corpore responderet. hec ille. **A**d tertiam in interrogationem respondit iohannes se non etiam prophetam. **Q**uod si alicui dubium hec responsio faceret: cum dominus cum prophetam dicat et plusquam prophetam. **N**os respondere possumus quod hic propheta tripliciter potest capi videlicet generaliter primo modo. Specialiter secundo modo. Singulariter tertio modo.

Primo modo accipitur per quilibet prophetam. **E**t sic iohannes non erat propheta: sed plusquam propheta. **E**t Augustinus ait. Johannes maior erat quam propheta: quia prophete longe preueniunt. Johannes presentem demonstrabat.

Secundo modo accipitur propheta specialiter. et sic secundum Nicolaum de liara famosa erat opinio tunc temporis apud antiquos iudeos quod ante christum

veniret vnus magnus propheta: eo quod scriptum est Deutero. xvij. capi. **P**rophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum. **Q**ue quidem auctoritas secundum veritatem intelligenda est ad litteram de christo: licet iudei intelligerent eam de alio propheta. **E**t ideo interrogauerunt eum: si esset ille propheta: et respondit non. **N**on enim negauit se esse prophetam absolute sed prophetam in se: ante christum: quia negasset veritatem: sed negauit seipsum prophetam: de quo loquitur scriptura preallegata: que ad litteram intelligenda erat de christo ut dictum est. **T**ertio modo accipitur propheta singulariter. et sic secundum glosam accipitur pro Heliseo: in quo requiritur duplex spiritus prophetarum: iij. Regum. ij. capto. **I**deo iohannes dixit. **N**on sum sed Heliseus. **D**ira certe humilitas iohannis animam possidebat qui in tanta estimatione sui noluit iactanter dicere quod non erat. **P**otuisset respondere se esse christum vel prophetam et noluit. **R**ecusauit sibi usurpare honorem alienum veritatem rei petentibus manifestauit. **S**ed ve mundo a scandalis per tali honore quotiens veritas offuscatur. **Q**uot mendacia proferuntur quot flagitia perpetrantur. **C**erte vix illa explicare possumus. **N**on sic faciebat Johannes qui nobis sue humilitatis prebere voluit exemplum et hec sufficiant pro secunda conclusione.

Vnde Johannes sua predicatione christum magnificauit

Capitulum .iij.

Tertia conclusio dicitur magnificationis. **M**agnificauit enim Johannes christum illum predicando et declarans his qui interrogabant eum specialiter de tribus

Primo de maiestate

Secundo de prioritate
Tertio de sublimitate.

Primo de maiestate magnificauit
cristum: quia illis petentibus. Quis es
vt responsum demus his qui miserunt
nos. Quid dicis de te ipso. Ego vox cla-
mantis in deserto dirigite viam domi-
ni. Ubi cristum dominum predicabat
fm q̄ **Isa. xl.** predixerat. **Iohannes** de-
monstrat clamare in deserto iudee: vt
omnes se preparent in aduentu cristi
in mundum. Et bene designatur **Iohannes**
in proprietate vocis quia erat
annunciator verbi domini: hoc est cri-
sti qui est verbum patris. vnde **Bregl.**
in omet. ait. **Satis** autem quia vnige-
nitus filius verbum patris vocat **Iohannes**
hanc attestante qui ait: in principio
erat verbum etc. Et subdit **Et ipsa au-**
tem nostra locutione cognoscimus: qz
prius vox sonat vt verbum possit audi-
ri. **Iohannes** ergo vocem se esse asserit
quia verbum precedit aduentum itaqz
dominicum precurrens vox dicitur qz
per eius misterium patris verbu ab ho-
minibus auditur. **Theophilus** autem
dicit: qz **Iohannes** vox est: quia verba
tem manifeste annunciat. Omnes eni
qui in lege erant obscure loquebantur.
Sed posset queri quare **Iohannes** ap-
pellat se vocem. Respondetur triplici
ratione. Quia verbum est in corde: sed
manifestator per vocem dicentis et po-
nitur in corde audientis. Et sic nihil
ominus verbum adhuc remanet i cor-
de dicentis et audientis: et vox tran-
sit. Sic etiam cristus qui est verbum in
corde patris: qui ad nos venit: et **Iohannes**
hannes ipsum manifestauit. Sic cri-
stus et remanet in corde patris per eter-
nam generationem et in cordibus no-
stris per fidem: et **Iohannes** transiit
per mortem. **Iohis. iij.** De oportz mi-
nimum autem crescere. Secunda
ratio quia sicut verbum: sic cristus fuit
et non vox preit verbum: sic cristus fuit
ante **Iohannem**: et ideo ipse dixit **Iohannes**

hannis. **Quor** me erat. Et non **Iohannes**
nes precessit cristum **Luce. i.** Ipse pre-
cedet ante illum in spiritu etc. Tertia ra-
tio est quia sicut vox est coniuncta ver-
bo nec tamen est verbum: sic **Iohannes**
multa sanctitate coniunctus fuit cristo:
nec tamen fuit cristus. Nam cristus fuit
sponsus: **Iohannes** amicus sponsi.

Secundo magnificauit cristum de
prouitate. Nam lequitur euangelium
Et qui missi fuerant erant ex phariseis
et interrogauerunt eum et dixerunt ei
Quid ergo baptizas si tu non es cri-
stus neqz **Helias** neqz propheta **Re-**
spondit eis dicens. Ego baptizo in
aqua: medius aut vestrum stetit quem
vos nescitis. Quod sic intelligitur fm
Bregl. quia per carnem dominus ap-
parens et vniuersibilis extitit corpore: et in-
uisibilis maiestate. vel fm **Anso.** quo-
nam decens erat **Cristum** comixtum
esse populo vt vnum multorum se vbi
qz humile esse docentem. Vel fm **The-**
ophilum. **Hedius** erat phariseorum
dominus: sed ignorabant eum: quia
ipsi scripturas se scire putabant. Et in
quantum in illis pronuntiabatur: do-
minus medius eorum erat sed in cor-
dibus eorum. Sed nesciebant eum:
eo qz scripturas non intelligebant. ipse
est qui post me venit: qui ante me fa-
ctus est. Sed quomodo verum est hoc
dictum cum **Cristus** fm diuinitatem
sit genitus et non factus: fm humani-
tatem vero post conceptum precursio-
ris in utero virginis sit incarnatus: vt
patet **Luce. i.** Ad quod respodet **Bre-**
gor. in omet. dicens. Sic nanqz dici-
tur ante me factus est: ac si dicatur. an-
tepositus est mihi. Post me ergo ve-
nit: quia postmodum natus ante me
factus est quia mihi prelat. Tertio
magnificauit cristum de sublimitate:
cum dixit. **Quis** non sum dignus vt
soluam corrigiam calciamentoz eius.
Circum quod dubiu occurrit si xps cal-
ciameta portauit. et fm hanc sententiam videt

q̄ sic tñ ex altera habetur Luce. x. ca. q̄
 xps apostolis suis calciamenta porta
 re inhibuit: et ipse fecit q̄d docuit act̄.
 i. z. Hiero. ad Eustochiū inquit. Disci
 puli absq̄ calciamentoz onere: z vin
 culis pellium ad predicationem noui
 euangeliū destinantur. z milites vesti
 mentis iesu sorte diuisis caligas nō in
 uenerunt: quas tollerent. Jo fm Nic.
 de lira dicendum est q̄ Johannes me
 thaphorice locutus est dicens se non
 esse dignum exhibere cristo etiam mi
 numum seruitium: sicut solent homines
 aliqui loqui ad ostendendum suaz pu
 tatem vel alicuius alterius excellentiā
 vel fm Greg. dicere possumus: q̄ per
 corrigiā calciamenti incarnationis mi
 sterium intelligitur: aut em̄ Incarnat̄
 dñs ueniens quasi calciatus apparuit
 qui in diuinitate sua morticina nostre
 corruptōnis assumpsit. Corrigia ergo
 calciamenti est ligatura misterij. Johā
 nes ergo soluere corrigiam calciamen
 ti eius non ualet: q̄ incarnationis mi
 sterium nec ipse inuestigare sufficit: ac
 si patenter dicat. Quid mirum si mihi
 ille prelatuſ est que post me quideſ na
 tum cōsidero: sed natiuitatis eius mi
 sterium non comprehendō. hec. Greg.
 Quis itaq̄ iudeos pertinacissimos et
 formidolosos nō iudicet qui postq̄ io
 hannis testimonium audierunt: cristū
 querere neglexerunt: imo ipsum inuen
 tum suscipere noluerunt. Sed non mi
 nus imo multo iniqui existimādi sunt
 falsi cristiani: qui cristum expellunt de
 cordibus suis. Audiuunt prophetas pa
 triarchas: apostolos: martires: confes
 sores: uirgines: doctores et predicato
 res clamantes cristum esse saluatorem
 mundi: et eum fugiunt: et malis operi
 bus ipsum persequuntur. Quot ice
 lera: quot impietates: quot facinora ma
 lificantes filium dei: ut dicit aposto
 lus. Aperiam⁹ ergo corda nra: munde
 mus illa ab omni inquinamento: z su

scipiamus dominum Iesum xpm qui
 seipsum tam benigne nobis cōmunica
 re uoluit apparens in medio hominū:
 ut omnes eū cognoscerent: atq̄ ab ipso
 quererent munus eterne salutis quod
 nobis concedat ipse: qui est benedict⁹
 in secula se amen

Feria sc̄da post tertiam dñicam de
 aduentu. Sermo de satisfactione per
 cristum facta

Fructus. xv. Iesus satisfactor⁹

Medius autē
 vestrum zc. Propter gra
 uitatem peccatorū huma
 ni generis suscepit Christus innocens
 carnem eterno patri cum sua peniten
 tia pro omnibus assumpta plene satisf
 facturus. Non enim pro seipso cristus
 uenit in mundum et passus est sudo
 res loboſes opprobria uulnera et du
 tra mortem: sed ut paterna iusticia cō
 tra hominū peccata ex condēcenti pla
 caret. Nam ita contra peccata morta
 lia indignatur deus ut nullus possit
 per se sufficere non solum pro peccato
 pumorum parentum: sed pro quocun
 q̄ peccato proprio ipsius furorem mi
 tigare. Cum itaq̄ fructum tam eberri
 mum omnes gustamus. si q̄ iram dei
 vincere possumus ex beneficio in car
 nati iesu. Idcirco in presenti sermone
 de satisfactione per cristum facta dictu
 rumus. in quo contemplamur cristū
 satisfactorem. pro cuius declaratione
 tres cōclusiones erunt notande.

Prima dicitur congruitat⁹.

Secunda dicitur possibilitatis.

Tertia dicitur copiositatis

Quod humanum genus reparari per
 satisfactionem congruum fuit

Exptm. i.
Prima cōclusio dicitur cōgrui
 tatis. In qua uidendum est q̄
 magis p̄gruum fuit humanis

genus reparari per satisfactionem q̄ p̄
alium modum. Et hoc fm̄ dñm. Bon.
in. iij. di. xx. arti. l. q. ij. et maxime p̄pter
tres rationes

Primo ratione diuine iusticie
Secundo ratione diuine sapientie
Tertio rōne diuine honorificentie.

Primo ratione diuine iusticie: q̄
illa via magis conueniens fuit ad re-
parationem humani generis in qua ser-
uatur ordo diuine iusticie. Magis au-
tem seruatur cū malum punitur q̄ cū
malum relinquitur impunitum. sed cū
peccator reparatur p̄ satisfactionem ma-
lum punitur cū sine satisfactione ma-
lum relinquitur impunitum. ḡ magis
seruatur ordo diuine iusticie in repara-
tione p̄ satisfactionem q̄ sine satisfaci-
one. Hanc rationem tangit Anst. in li-
cur deus & homo. ubi ait. si peccatū im-
punitum dimittitur similiter se habet
deus peccanti et non peccanti. Se-
cundo magis congruū fuit reparatio-
nem predictam esse p̄ satisfactionem rō-
ne diuine sapientie. Nam illa via ma-
gis congruit reparationi humani ge-
neris: in qua magis seruatur ordo di-
uine sapientie. Sed sic est fm̄ Augu.
Ordinatio peccantiū in supplicijs si-
ue peccati in pena manifestat decorem
diuine sapientie q̄ non patit̄ vniuer-
sum ex aliqua sui parte detur pari: sed
cū peccator reuelatur p̄ satisfactionem: cul-
pa sequitur ad penam. Cum vero sine
satisfactione culpa non ordinatur per
penam. ḡ reparatio humani generis
prius conuenit diuine sapientie p̄ satis-
factionem. Tertio rōne diuine hono-
rificentie magis congruum fuit rē. Nam
illa via magis conuenit reparationi hu-
mani generis: in qua magis seruatur ho-
norificentia diuine maiestatis. S; pec-
cator cum peccat per̄p̄uaricationem
deum imhonorat: si ergo peccatum di-
mittitur sine satisfactione peccatum re-
linquit̄ absq; honoris ablati recōpen-

satione. Cum aut̄ satisfactio redditur
honor recōpensatur. ergo in modo re-
parandi honorem per satisfactionem
magis seruatur honorificentia diuine
maiestatis: q̄ per alium modum. Sed
instare possumus multipliciter. Et pri-
mo sic. Magis decet deum facere q̄
magis facit ad ostensionem sue benigni-
tatis & misericordie: sed dimittere pec-
cata omnia absq; aliqua satisfactione
pene est maioris misericordie q̄ exige-
re ab illis penam: sed deus est miseri-
cordissimus et benignissimus adeo. vt
benignior cogitari non possit. ergo vi-
detur q̄ modus ille reparandi qui est
absq; satisfactione magis sibi conuenit

Secundo possumus instare q̄ ille
modus magis conuenit reparationi hu-
mani generis: qui magis est ostensiuus
diuine sufficientie: sed si sic deus hu-
manum genus repararet q̄ nullam sa-
tisfactionem acquireret magis appa-
reret. Ostenderetur em̄ tunc q̄ emen-
darum nostrarum & bonorum nostro-
rum nō indiget. ergo modus reparan-
di absq; satisfactione magis esset con-
ueniens. Tertio possumus dicere q̄ ille
modus magis conuenit reparationi hu-
mane nature qui magis est ostensiuus
diuine potentie pro eo q̄ reparatio est
quedam recreationis: si deus absq; om-
ni satisfactione reparasset gen⁹ huma-
num solo verbo: sicut fabricauit mun-
dum maior est ibi diuine virtutis ostē-
sio. Quarto possumus arguere q̄ il-
le modus magis conuenit reparationi
humani generis in quo homo ma-
gis astringitur ad laudandum & aman-
dum deum. S; si deus culpam habē-
tem reliquisset absq; omni satisfactio-
ne pene esset magis laudandus & amā-
dus ab hominē: q̄ ab ipso plura recepisset.
Quinto possumus arguere: quia ille
modus magis conuenit reparationi hu-
mani generis: in quo magis eruditur
homo ad executionem diuini manda-
ti & vnitatem deus: hō debet remittere et

cōdonare alijs culpam et penam. q̄ si deus homini debuit dare exemplū p̄fectionis: videt̄ q̄ magis decuit reparare genus humanū totū relaxando: q̄ satisfationes; aliquā exigendo. Respondeat ad obiecta s̄m d̄m Bon. vbi s̄. Ad primū q̄ vniuersie vie d̄ni misericordia et veritas. Cū ipse sit summe iustus et misericors: nō in reparatione generis humani: q̄ est excellentissima via rum dei: congruū est: vt siml̄ curat misericordia cū iusticia: et ideo decēs fuit vt deus ab homine satisfationē exigere: p̄ iniuria sibi facta. Et si homo non posset tūc misericordia diuina subueniret dādo ei mediatorē qui p̄ eo satisfaceret. Ad sc̄d̄m dicendū q̄ sicut deus erigit a nobis mandatorū suorū obliuiam: nō propter suam indigentiam sed p̄pter ordinationes nostras: q̄ debem⁹ ei tanq̄ d̄no obedire: sic et p̄ peccato erigit emendam non propter h̄ q̄ indigeat: sed vt reducat nos ad ordinationem debitam. Ad tertium dicimus q̄ si in omni ope ostendat̄ diuina potentia in ope t̄n̄ reparationis magis manifestat̄ benignitas et misericordia: et p̄ d̄ns ipsa iusticia cum misericordia annexa: sic in deo est vt euz possit vno verbo genus humanum reparare maluit t̄n̄ reparare cū difficultate et penalitate: q̄ magis oportuna erit ibi misericordia q̄ potentia. Ad quartū dicit̄ q̄ plus nos astrungit ad honorem et laudē dei hoc q̄ dedit vniuentū filium suū q̄ si nō dedisset. Ad quintū dicimus q̄ si debeam⁹ x̄pm imitari in aliquibus nō t̄n̄ nostrū est ip̄m imitari in omnib⁹ ad deū spectat querere vindictā: s̄m q̄ d̄ ad ro. xij. Da mihi vindictam et ego retribuam: et t̄n̄ nobis vindicta phibita ē vñ doctores et omnes cōcludūt q̄ nullo modo iusticia dei potuisset efficaciter mitigari: q̄ per viam satisfationis. Et sic patet prima conclusio.

Ad nulla creatura p̄ter x̄pm potuisset p̄ homine satisfacere. Ca. ij

Secūda conclusio dicit̄ possibilitatis in quo considerare licet possibilitatis satisfationis fieri de pro peccato tripliciter.

Primo ex parte angeli.

Secūdo ex parte hominis.

Tertio ex parte cristi.

Primo ex parte angeli. Alexander in. iij. dicit̄: q̄ nullus angelus nec omnes simul potuerūt hanc satisfationē reddere. Sed cōtra hoc possumus arguere: q̄ homo cecidit p̄ alium impellentem: ergo debet reuelari p̄ illū eundem: sed homo per angelū cecidit: q̄ p̄ angelū debet fieri satisfactio. Ad hoc dicit Alexander vt s̄. q̄ satisfactio per angelū non est conueniens neq̄ possibilis multiplici ratione.

Primo ratione diuine iusticie.

Secūdo ratione sequele peccati.

Tertio ratione restitutionis.

Primo ratione diuine iusticie: que requirit vt qui peccauit satisfaciat: sed peccauit hō q̄ debet satisfacere homo.

Secūdo ratione sequele peccati: nō reatus peccati originalis obligat corā humanam naturā vt omnes illi⁹ generis seu nature ad damnationes eternas sed nullus angelus potest se equare toti humane nature. Et sicut dicit Anselmus. Illud per quod debet fieri satisfactio debet esse maius q̄ cōmissum oportet q̄ ille qui habet satisfacere de peccato originali sit tantus q̄ possit equari toti humane nature: et q̄ etiam plus valeat. Tertio ratione restitutionis. Sciam si homo repararetur oportet q̄ restituatur ad dignitatem illam quā habiturus erat ante peccatum: q̄ si repararet p̄ angelū nō posset restituere ad illā dignitatem: p̄t̄. qm̄ si nō peccasset esset equalis angelis dei i celis. Et idem nobis promittit post reparatōnem et resurrectionē. Luce. xij. et Mat. xxij. Erūt sicut angeli dei in celo. Si aut̄ repararet p̄ angelū angelus per d̄ns

esset hominis dñs. vt quia dicit Anselmus. Quicūq; alia persona hominem a morte redimeret eius seruus idē homo recte iudicaretur. Ad argumentū respondet q̄ idem ordo seruatus est in lapsu et in reparatione humani generis; q̄ sicut ibi fuerit consensus mulieris malo angelo eidem suggerente: ita causa reparatōnis hominis fuit consensus mulieris bono angelo eidez annunciante. Secundo licet considerare huius satisfactionis possibilitatem respectu hominis. Sicut em̄ angeli non potuerūt satisfacere de peccato: ita et homines siue et aliqua alia creatura.

Et si dicatur q̄ Aug. dicit q̄ iusticia diuina non plus erigit in pena q̄ commissum fuit in culpa. Si ergo commissus est in culpa a pura creatura: ergo pura creatura debuit satisfacere. Respondet Alex. in .iij. q̄ q̄ntitas peccati addebet attendi penes tria videlicet: Quantum ad peccantem
Quantū ad inordinationem peccati
Quantū ad illū in quem peccat.

Et q̄ q̄ntitas talis peccati debeat sic considerari: patet: q̄m si quis offenderet regem et militem; plus offenderet offendendo regem q̄ militem. Ita diuina iusticia attendit q̄ntitatem peccati adde. Cuius peccatū licet rōne peccantis fuerit solius creature: tñ peccauit i bonū infinitum. scilicet in deum. Insuper deordinauit et ream fecit totam humanā naturam: ergo s̄m istos duos respectus est ade peccatum infinitum et transcendens omnem humanam creaturam.

Secūdo debet considerari in pena q̄ntitum commissum est in culpa. culpa autē fuit infinita et pctm̄ propter deū offensum: ex quo patet q̄ debet exigere penā infinitam in peccato ade: aut si admittat satisfactiōe debet fieri satisfactio a tali psona: in q̄ sit infinitū bonū: et a q̄ sit ordinatio totius humane nature. sed nulla pura creatura est talis: q̄ ppter s̄

de iusticia nō fuit vt p purā creaturam fieret satisfactio. Tertio licet considerari rare possibilitatez huius satisfactionis ex pte cristi nam cū satisfactio fieri non posset p aliquam creaturam: vt dictus est conueniens est vt satisfaciat cristus deus et homo: q̄ vt ait Anselmus. sic satisfaciat deus qui potest et homo qui debet vbi mens humana quibuscūq; curiosis inquisitionibus dimissis satisfactori cristo gratias agat et infirmitatē propriam cognoscens ad ipsum medicus humiliter currat.

Ad cristi satisfactio quantum ad culpas penas et angustias fuit copiosa.

Capitulum. iij.

Tertia cōclusio dicitur copiositatis. Si em̄ consideremus satisfactionem per xpm̄ factam: inuenimus eam copiosam et abundantem valde s̄m illud ps̄. cxxix. Copiosa apud eum redemptio: Ad qd̄ plene intelligendum intueri licet q̄ huius satisfactio singulariter se extendit ad tria videlicet

Primo ad culpas
Secundo ad penas
Tertio ad angustias

Primo inquam xps̄ satisfecit p̄ nostris culpis sufficientissime pro quibus inimici dei eramus propter primum parentum peccatum: et quotidie dei inimicitiam incurramus propter debita propria. vñ Aug. xij. lib. d. cum dei. iij. c. ait. Dicunt in scripturis inimici dei qui non natura sed vitijs eius aduersantur imperio: nihil ei nocere valentes s̄ sibi. Cum itaq; nullorum hominum vires sufficiant ad amicitiam reconciliandam et abolendam xps̄ b̄ndictus meritū suum et passionis sue sanctissime eterno patri obtulit. cui⁹ salute vniuersalis pax dei et hominū est p̄secuta. Et cum quisq; post facinora et commissa vere penitens ad deum redire voluerit non p̄t ipse magnus deus et excelsus

Dicere **O**ffendisti me in infinitum bonū culpa tua infinita nō sufficit penitentiā tua ut meam abstineas amicitia quinimo obligatus est benigne et gratiose redeuntem peccatōz ad amorē suū ducere: et amplecti peccatōz potest dicere **E**t si merita mea sunt insufficientia ut te deum meū: quē inique offendi: et turpiter dereliqui pacificū videā nō est tū insufficientis meritū dilecti filij tui: qui pro me tibi et pro oībus peccatōibus plenissime satisfecit. **S**ecurus igitur ad te clamore te quiro ut mihi indulgeas: ut ignoscas: ut veniam prebeas multa sunt flagitia mea: de quibus me dolēter accuso. **E**t quia dolor meus nō sufficit illoz maculā delere: suscipe dolorē filij tui: qui pro me passus est pro me sanguinem fudit: pro me mori dignatus est. **I**ncogitabilis virtus verbi incarnati. **M**ira suavitas anime penitentis: nulla est tā grandis culpa: pro qua **C**ristus non satisfecerit. **I**o **A**poc. i. dicit. **L**avit nos a peccatis nostris in sanguine suo. **E**t **A**ug. ait **F**uso sanguine sine culpa omnium culpaz cyrographa deleta sunt. **D**icit autē cyrographum sūm **B**on. dicit. iij. li. methaphorice a cyros quod ē manus et graphos quod est scriptura: quasi scriptura manu facta: sicut quā aliquis obligat se alteri facit ei cyrographum. **I**ta homines peccantes obligant se ut divina iusticia habeat eos punire: diabólica malicia possit eos accusare: conscientia propria remordere. **D**ia cyrographa per xpm abditā sunt. **E**t si dicat s non esse verū: quia multa sunt peccata per quā diabolus detinet homines hic et in futuro ad luenda supplicia: igitur videtur quod nō omnes culpe sunt delete. **R**ēdere possumus quod meritum cristi potest dupliciter considerari.

Primo quantum ad sufficientiam.

Secundo quantum ad efficaciam.

Primo si cōsideremus meritū cristi quantum ad sufficientiam: sic se extendit ad

omnes hoīes et omnes ad cōspicuos quia omnes hoīes merito cristi possunt saluari. **S**i autem cōsideremus quantum ad efficaciam: sic se extendit tantum ad eos qui faciunt quod debet: et multi in hoc deficiunt. ideo non experiuntur effectum meriti **I**esu christi: qui tanto nequiores sunt quanto pro eis christus sicut et pro alijs copiosissime satisfecit.

Secundo christus satisfecit pro nostra pena. unde. **1. Pe. ij. c.** Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. **Q**ue verba exponens magister sententiarū super dicit. iij. li. c. iij. ait **P**ortare peccata nostra est portare penam nostrorum peccatorum. **E**t de **I**sa. liij. c. ait **V**ere languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portavit. **F**am ut dicit **B**on. in. iij. dicit. ar. i. q. i. virtute passionis dimittitur nobis pena eterna et pena satisfactoria si autem habet fieri in sacramento baptismi et in relaxationibus quas fecit ecclesia etc. **T**ertio satisfecit christus pro nostris angustijs virtute passionis christi et resurrectionis: sicut dicit **B**on. in. iij. dicit. ar. Quoniam qui amici dei erunt accipient donum impassibilitatis: et erunt imunes ab omni amaritudine: quam gustamus in presenti vita. **N**on dormiant igitur mortales miseri: sed festinanter currant ad **C**ristum. **I**pse namque est qui peccatores venit saluare. **I**pse pro eis sanguinis proprij precium exponit. **I**pse ad eos clamitat **M**athei. ij. caplo. **V**enite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. **V**enite scilicet vos peccatrices anime aggravate portare peccatoz vestroꝝ ad me dilectore vestrum: ad me amatorem vestrum. **E**t ego ex caritate mea et amore intimo: quod vos diligo reficiam vos ad gratiam restituendā exonero: do vos ab omni pena quam deberetis persolvere. **R**eprehensibilis multoꝝ pigritia qui proprie salutem salutem negligunt: aperta est vena clementie christi

sicut summe iusticie repugnat defectus culpe sic summe potentie repugnat defectus fragilitatis et impotentie. Sed deum summe iustum non decuit habere defectum culpe: nec in se nec in natura assumpta. Sed pari ratione nec defectus penaltatis et impotentie. Rursum possumus per Bonaventuram quod hec similitudo tenet si comparatur infirmitas et culpa ad naturam divinam. In natura enim divina sicut nulla potest esse iniusticia: sic nulla potest esse impotentia. Si autem comparatur ad naturam assumptam: sic non habet veritatem pro eo quod ipsa infirmitas potest esse materia exercende virtutis. virtus enim infirmitatis exercet potissime in professione terribilium: eorum maxime que mortem inducunt. Culpa vero et iniquitas omnino aduersantur iusticie et virtuti: perabile reddit substantiam in quo est. Infirmitas vero reddit magis laudabile: quoniam est coniuncta inferiori virtuti animi secundum meriti statum. Secundo fuit rationale cristum prelatos defectus assumere per exemplum virtutis. Specialiter autem humilitatis et patientie: quibus mediantibus perveniuntur ad celum: et in quibus cristus nos ipsum voluit imitari: ut dicitur. *Ecclij. di. c. dñs*. Tertio fuit convenienter propter fulcimentum nostre fragilitatis ut scilicet fragilitati nostre succurreret manifestando nobis veritatem assumpte nature. Hanc rationem tangit magister sententiarum in littera. Sed contra ipsam possumus arguere: quod in resurrectione gloriosa non erunt hominibus defectus: sed per hos defectus non probatur veritas humane nature. Ad hoc respondet *Alex. in. iij. qz. vt scribit ad cor. i. xv. ca.* Seminatur corpus animale: surgit autem spirituale. Et prius est quod animale: deinde quod spirituale: ideo aliud est ostendere veritatem corporis ut est spirituale: aliud ut est animale. Nam ut corpus est animale indiget alimento: ut spirituale non. Similiter aliud est ostendere veritatem anime: ut est unita corpori ani-